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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 627/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 667/2020 

CREDOR: 
WELINGTON NEVES LIMA ME 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE KIT FUNERAL E SERVIÇO DE TRASLADO (SALVADOR X LAJEDÂO) DO 
SR. JOSELITO SOUSA VIANA, NATURAL DESTE MUNICIPIO, VÍTIMA DA COVID-19 NA 
CIDADE DE SALVADOR-BA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órg/lo: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade: 0501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto Atividade: 2100 • MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 
Elem ento Despesa: 83903900 • Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Juridica 

PRAÇAPUNIO DANTAS DE L I MA. 001 - CENTRO - LAJWAO - BAHIA~ CNl'J: 13.785.670/0001-02 
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WCDMJ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

ESTADO DA BAHIA 
TOOOS- lOOOS 

REQUISIÇÃO DE MATERIAL E/OU SERVIÇO 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESPONSÁVEL:VALESCALELES FONSECA 

SOLICITAÇÃO: 
Solicita-se a concessão de benefício eventual (Auxílio Funeral-TRASLADO) para sr. Josclito 
Sousa Viana, conforme cs1abelecido pela Lei 8.9742/ 1993. 

~ F,M<al o,m 

DESCRIÇÃO QUANT 

serviço de Traslado Salvador-ba a 01 
1 1 l Lajedao-ba ________________ _.__ ___ ~ 

FONTE: 00 - Recursos Próprios 

Lajedão/Ba, 28 de Julho de 2020. 

Secretário Municipal 

AUTORIZAÇÃO 7 
De acordo corn a solicitação acima exposta, determino a Comissão Pe,manente de Licitação e/ou 
Setor de Compras a proceder todos os atos administrativos necessários ao atendimento da solicitação 
contida neste documento. 

DATA: _ / /, __ 

• 

01 

002002



l'REFE I TURA OE 4f11!!, 

i!!Lft "64'\ PREF.EITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO -'-"'U ESTAOOOA BAHIA 
TODOSPORTODOS 

SECREfARlA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 

REQUERIMENTO OE BENEFÍCIO AUXÍLIO rlJNERAL (TRASLADO) 

Identificação: (x) Situação de Vulnerabilidade ( )Indigente 

• 
Nome do Falecido: Joselilo Sousa Viana 
Data do falecimento:27/07/2020 Data de Nascimento: 29/02/20 11 Sexo: ( ) F ( x) M 
CPF: 797.071.306-10 
E11d: Rua Bahia e Mi11as 
Bain-o:ce111ro 
Fone:(73)981 
Nome do 
C'PF: 04 1.666.085-17 

Requerente: 

Grau de Parentesco: Assistente Social 

Cidade: 

Mara de 

Declaração para.fins·de.Serviço F uneral Gratuito 

Jesus 

Nº. S/N 
Lajedão-Ba 

Santos 

J::u, Mara de Jesus Santos declaro que a família do falecido, Joselito Sousa Viana possui a renda per 
capita de Cadúnico, e não tem condições para custear o funera l, estando apta a ser beneficiada com o 
Beneficio Eventual de Auxíl io Funeral, estabelecido pela Lei 8.9742/1993. 

ZOOOZ VB·SS'.!lll:> 
iei,os aJua1s1ssv 

fOIUPS' snsar; ap v;11w; 
Mara de Jesus Sa1•tos 

CRESS- BA 20002 
Assísteme Social 

Marasantos23 nouves@outlook.com 

Praça Plínio Dantas de Lima, s /nº - Centro - Lajedão - Bahia - CNPJ: 13.785.670/0001-02 
CEP: 45950-000 - TelJFax: (73) 3299-2397 - E-mail: smasdelajedao@hotmail.com 
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Selo de Autendeidede 
~ cll'~WEilllldltot&-. 
Alo-OUdeRtgiwo 

2560AB0086024 
3SU7R4CTCB eo-11,: 

W-.-W,1JDl..j\lS.br/1111ffltiddldc 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURA"fi1iYANE µfRf:,:r/ JA CRUZ 

Ã Ó 
Substltpdi _ega! 

CERTID O DE BITO CARTôR10 r : RE31s,;wc1v11. e 
NOME TAOEL10IIAfO OE • Af'FiJÁ0/84 

JOSELITO SOUSA VIANA 

CPF·------ - - --- - - - - - - --- - - - - ------- --, [r97.071.30tl-87 

MATRICULA 
011353 01 55 2020 4 0000)099 0001988 '5 

fiGÊNERO I ÍCOR I rESTADO CML E IDADE - - - - ----- -----, u...,<--, 
~MA=S=C~Y-Ul=N'":0-- - ~- - . LCASADO. 52 ANOS 1 
[NÂlVRALIOAOE = = :..::== =::::;:11::õ~oocvoo:iiMÃÉE~N~TO)IO)EE;;l;DEÊrN~T::;IF~ICA~ÇÃÃ<00:=== ===== ==;-;1[~ELBWTrcoiiãR~] 1--r­
~EDÃO-BA ltG 0243478410 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA BA ~==;~~~ 
~ FIUAÇÃO E RESIDÊNCIA 

JOSÉ ANTÔNIO VIANA 
ZILOA DE SOUSA VIANA 
R~SIDêNCIA: RUA JOSÉ B. ME.DEIROS, 328. VILA VARGAS, CEP 459i50-000, LAJEDÃ0'8A 

"r~D~A~TAw,_,.,EHO...,_,,RA"""D~E~F"'-'-'ALE~C~IM~E~NT""'O'-"",._.,_...,_'-'-"-""''-'-""""""'-'--- --- --- --- __J'[ ~rA ]rMES7 [''
2
N
0
~ IVlNTE E SETE OE JULHO OE DOIS MIL E VINTE ÀS 19h23mln . LILJ 

rLOCAL DE FALECIMENTO 
I HOSPlTAL OE CAMPANHA DE wa'N WILD, AY PARALELA. SALVADOR/ BA 

CAUSA DA MORTE 

CHOQUE SÉPTICO; PNEUMONIA; POR CORONAvlRUS; 

SEPULTAMENTOICREMAÇÃO(irunkfplo e cemitério, se conheeido) 

EMlrtRIO LOCAL EM LAJEDÃO 

DECLARANTE 
eu FERREIRA SOARES VIANA, RG N• 03.428.277-74 
SP/BA, CASADO(A), APOSENTAOO(A), re•ldonto RUA 
OSÊ B. MEDEIROS, 328, VILA VARGAS, TEIXEIRA OE 

NOME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU Oô~e~rr~o~======= =========: 
Or(a). RINA MARIA AQUINO DA SILVA (CRM 1U98) 

AVERBAÇÕES/ANOTAÇÕES A ACRESCER 

Data do r.glalto: 29 do Julho de 2020, O falecldo(a) deixou bens: IGNORADO. Deixou filhoa: Sim Quantidade:( 1 ), .. ndo .. u(a) 
fllho(s): RHAYSSA SOARES VIANA. Caoado(a) com NEU FERREIRA SOARES VIANA. 

ANOTAÇÕES DE CADASTRO 

TIPO DOCUMENTO NUMERO 
RO 024l47M10 

45950-000 

OATAEXPEOI ORGÃO EXPEOIOOR DATA DE VALIDADE 
SEC,RETARJA DE SEGURANÇA 

PÚB 

• As anotaç6et dt cadastro acima não dlsPtntam a parte lnt•rMaada da apre1tntaçlo do documento or1gJnal, quando t:dgtdo pelo 6rglo 
a.oHcle.nte ou quai,do nec.udtio para kltndflcação de seu portador. 

NOME 00 OFICIO: CARTôRlo DE RCPN COM FUNÇÕES NOTARIAIS OE 
lA!EOÃO 

OFICIAL(A): ALLAN DOS SANTOS PINHEIRO 

MUNICIPtO: LAJEDÃO-BA 

ENDEREÇO: AV.CI.AOEMJRO DA ROCHA PASSOS N' 02. ceimo, CEP: 
45950-000 

TELEFONE: (73) 3290-2606 

E-MAIL: ca-Jedao@gmo1...,m 

O oonteüdo da certidão é verdadeiro. Dou 16. 
LA.JEOÃO, 8A, 29 de Julho de 2020. 

Asslnabua~~lcial(a) 

NAYANE .,EHE;/Jt~ ;f. ,#1 
SubsWJ! ta '·"!/ª' 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 667/2020 
Em cumprimento à determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, procedeu-se a abertura 
do presente processo administrativo para atendimento da seguinte solicitação: 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESPONSA VEL: VALESCA LELES DOS SANTOS FONSECA 

ASSUNTO: solicita-se a AQUISIÇÃO DE 
(SALVADOR X LAJEDÃO) DO SR. JO 
MUNICÍPIO, VITIMA DA COVID-19 NA CIDA 

Em 28/07/2020 

IT FUNERAL E SERVIÇO DE TRASLADO 
ELITO SOUSA VIANA, NATURAL DESTE 
E DE SALVADOR-BA. 

Considerando o presente processo administrativo, determino que o DEPTO de 
CONTABILIDADE informe a dotação orçamentária quanto à existência de recursos 
orçamentários e financeiros para atender às respectivas despesas. 

Em 28/07/2020 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Em cumprimento à determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, informamos que as 
despesas decorrentes do presente P.A. deverão correr por conta da seguinte dotação 
orçamentária, da qual há saldo financeiro para atendimento da despesa supracitada. 

Órgão: 05- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade: 0501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Proj eto Atividade: 2100 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 
Elemento Despesa: 3.3904800 - 0128 Outros Auxilias Financeiros a Pessoas Flsicas 

Em 28/07/2020 

PRAÇA PLÍNIO OAl'\'TAS OE LIMA, 001 -CENTRO - LAJ EDAO - BAIIIA - CNPJ: 13.785.670/0001-02 
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28/07/2020 Consutta Regufaridade do Empregador 

~ --vo_11a_r_...,II Imprimir 

CAIXA 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
doFGTS-CRF 

Inscrição: 07.254. 751/0001-83 
Razão Social:WELINGTON NEVES LIMA ME 

Endereço: AV CLAUOEMIRO ROCHA PASSOS 638 TERREO / CENTRO/ LAJEDAO / BA 
/ 45950-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servlco - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:20/07/2020 a 18/08/2020 

Certificação Número: 2020072005042603032470 

Informação obtida em 28/07/2020 16:46:34 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

https://oonsutta-a1.caixa,gov.br/consultacrf/pages/C()('lSUltaEmpregador.jsf 1/1 
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e MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA 
ATIVA DA UNIÃO 

Nome: WELINGTON NEVES LIMA 
CNPJ: 07.254.7S1/0001 -83 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobra r e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasir (RFB) e a inscrições em Divida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão é válida para o esÍabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafQ único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991 . 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 08:12:32 do dia 19/05/2020 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 15/11/2020. 
Código de controle da certidão: 49A2.7404.460A.DF2F 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

008008



28/0712020 https:J/servicos.doud.et.com.br/ba-teixeiradefreftas-pnvserviceslcertidao_ll'nf)fess.ao.php1'c-=e&cd•HMF'EEEFJUJGLE&tpcaGE&l ... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 

CERTIDÃO 2020/0015569 

Contribuinte: WELINGTON NEVES LIMA 

Devidamente Inscrito sob o CNPJ nº: 07.254.751/0001-83 

A Prefeitura Municipal, conforme o artigo 198 da Lei Municipal no 308/2003 de Dezembro 
de 2003, combinado com disposto no Artigo 205 da Lei Federal Número 5.172, de 25 de 
Outubro de 1966 - Código Tributário Nacional, CERTIFCA que o contribuinte acima 
identificado, EM RELAÇÃO AO OBJETO DA CERTIDÃO, encontra-se em situação regular 
perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL. Esta Certidão não servirá de prova contra 
cobrança de quaisquer débitos que venham a ser apurados pela Fazenda Pública 
Municipal, conforme prerrogativa legal prevista no Artigo 149 da Lei federal no 5172, de 25 
de Outubro de 1966 - Código Tributário Nacional. 

Chave de validação da certidão: 20200015569 

Validade 90 dias 

Emitida Terça-Feira, 28 de Julho de 2020 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://5e'f'Vicos.doud.el.com.br/ba-teixeiradefreitas-pmfservices/certidao_impre$sao.php?tc-e&cd=HMFEEEFJLUGLE&tpc;:GE&tpccert=c 1/ 1 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

Página 1 de 1 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: WELINGTON NEVES LIMA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ : 07 . 254 . 751/0001-83 
Certidão n º : 17406358/2020 
Expedição : 28/07/2020, à s 16 :46 : 00 
Validade: 23/01/2021 - 180 (cento e oitenta) d ias, contados da data 
de s ua expedição . 

Cer tifica-se que WELINGTON NEVES LIMA (MATRIZ E FILIAIS) , inscrito(a) 
no CNPJ sob o nº 07 .254 . 751 / 0001 - 83 , NÃO CONSTA do Banco Naciona l de 
Devedores Trabalhistas . 
Certidão emit i da com bas e no a rt . 642 -A da Cons olidação das Le is do 
Trabal ho, acrescentado pela Lei n º 12 . 440, de 7 de j u lho de 201 1 , e 
na Resolu ção Admi nis trativa n º 1470/2011 do Tribunal Superi or do 
Trabalho, d e 24 d e agost o de 2011 . 
Os dados constantes d esta Certidão são d e resp onsabilidade dos 
Tribu nais do Trabalho e estão atual izados até 2 (dois) dias 
ant er i o r es à data d a sua e x pedição . 
No caso de pessoa juríd ica, a Ce rtidão ates ta a empresa em relação 
a todos os seus e stabelecimentos, a gências ou fi liais. 
A aceitaçã o des ta certidão condiciona- se à v e rif i c a ção d e sua 
a u ten ticidade no portal do Tribunal Superior do Tr a balho na 
Interne t (h t tp : //www . tst .jus. br) 
Certidão emitida g r atuitamente . 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nac i ona l de De vedore s Trabalhistas constam os dados 
necessários à ide nti f i cação d a s pes soas naturais e juridica s 
inadimplentes perant e a Justiça do Trabalho quanto à s obriga ções 
estabelecidas em s e ntença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalh ista s , i n c l usive no conce rnente a os 
re colhime ntos previdenc i ário s , a honorário s , a custas, a 
emol umentos ou a recolhimentos deter mi nados em le i ; ou decorr entes 
de execu ção de acordos firmado s peran t e o Mi nistério Público do 
Traba l ho ou Comi ssão d e Conc i liação Prévia . 

010010



GOVERNO DO ESTADO DA BANIA 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 28/07/2020 16:45 

Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981. Código 
Tributário do Estado da Bahia) · · 

Certidão Nº: 20202158159 

RAZÃO SOCIAl 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,xxxxxxxxxxxxxxxx, 
INSCRIÇÃO ESTADUAL. CNPJ 

07.254.75110001-83 

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurldica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débrtos, inclusíve os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cob<ar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 28/07/2020, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDÁRIAS ou VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http:Hwww.selaz.ba.gov.br 

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscriç.ão no CPF ou no CNP J da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Faz&r'Kfa. 

W:gina Ide 1 RelCettidaoNes,ativa.rpt 

011011



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 627/2020 

Objeto : Trata-se da AQUISIÇÃO DE KIT FUNERAL E SERVIÇO DE TRASLADO (SALVADOR X 
LAJEDÃO) DO SR. JOSELITO SOUSA VIANA, NATURAL DESTE MUNICÍPIO, VÍTIMA DA 
COVID-19 NA CIDADE DE SALVADOR-BA. 

Fundamentação: 

Art.24 , inciso li da Lei 8666/93 e suas alterações. 

Dotação Orçamentária: 

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade: 0501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto Atividade: 2100 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 
Elemento Despesa: 33903900 - Outros SeNiços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Razão Social/Nome Vir Unít. 

WELINGTON NEVES LIMA ME R$3.600,00 
~ PF/CNPJ: 

07.254.751/0001 -83 

Endereço: 

Vir. Global 

R$3.600,00 

A.V. MERECHAL CASTELO BRANCO, 270, WILSON GUIMARAES, TEIXEIRA DE FREITAS-
BA 

Considerando a urgência da solicitação, resolve a Divisão de Compras por dispensar o 
processo licitatório, ao passo que encaminhamos o mesmo para devido parecer da assessoria 
jurídica. 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LI MA, 001 -CENTRO - LAJEDAO BAHIA CN PJ: l3.785.670/0001-02 

012012



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

PARECER JURÍDICO 

PROCEDIMENTO: Dispensa de Licitação nº 627/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 667/2020 
INTERESSADO: Divisão de Compras 

Considerando que esta assessoria jurídica foi instada a manifestar-se acerca da 
análise de legalidade e compatibilidade acostada aos autos. 

Com fulcro no art.24, inciso li, da lei 8.666/93, o referido procedimento de dispensa de 
licitação trata-se da AQUISIÇÃO DE KIT FUNERAL E SERVIÇO DE TRASLADO 
(SALVADOR X LAJEDÃO) DO SR. JOSELITO SOUSA VIANA, NATURAL DESTE 
MUNICÍPIO, VITIMA DA COVID-19 NA CIDADE DE SALVADOR-BA. Para atender as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, conforme 
Requisição em anexo. 

Sendo assim, considerando o inciso li do Art. 24, verifica-se que torna-se dispensável à 
licitação os serviços e compras de até 10% (dez por cento) dos limites previstos no Art. 
23, desde que, as compras não sejam de uma mesma obra ou serviço, compra ou 
alienação de maior vulto e que possa ser realizada de uma só vez, e com preço 
compatível com o valor o que está demonstrado pela análise dos documentos: 

Art. 24. É dispensãvel a licitação: 
1 - para obras o serviços de engenharia de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso I do artigo anterior, desde 
que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para 
obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser 
realizadas conjunta e concomitantemente: 

li - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do 
limite previsto na alínea "a", do Inciso li do artigo anterior e para alienações, 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 
mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de 
uma s6vez; 

Considerando o Decreto 9.019/18 de 18 de junho de 2018, ao qual atualizou os 
valores das modalidades, bem como, das dispensas de licitações previstas na Lei 
8.666/93, tendo a finalidade de melhorar a eficiência das compras governamentais, por 
meio da expansão das dispensas de licitação: 

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e li do caput do art. 23 da Lei 
nº 8.666. de 2 1 de junho de 1993 , ficam atualizados nos seguintes termos: 

1 - para obras e serviços de engenharia: 
a) Na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta 

li - para compras e serviços não incluídos no inciso 1: 
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil 

reais); 

Portanto, os valores passaram a ser de até R$ 33.000,00 para obras e serviços de 
engenharia e, de até R$ 17. 600,00 para outros serviços e compras. 

Considerando enfim, que o valor da compra e/ou serviços contempla o valor de R$ 
3.600,00 (Três mil e seiscentos reais), encontra-se em conformidade com os 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

parâmetros e requisitos em lei exigidos que autoriza a modalidade de dispensa nos 
termos do Decreto ora em vigor. 

Por fim, a presente manifestação toma por base, exclusivamente, os elementos que 
constam nos autos do processo administrativo até a presente data, visto que não cabe 
a esta assessoria jurídica, examinar, a conveniência e oportunidade dos atos 
praticados, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou 
administrativa. 

A invocação de urgência suscitada pela secretaria solicitante, conforme Termo de 
Dispensa de Licitação encontra-se plenamente configurada, estando os autos 
instruídos, com a abertura de processo administrativo, devidamente autuado, 
protocolado e numerado, contendo a autorização respectiva do gestor, bem como, com 
a declaração do Departamento de Contabilidade, garantindo a existência de recursos 
orçamentários e financeiros para atender às respectivas despesas. 

Fumus boni juris, a Divisão de Compras aplicou ao caso o disposto no art.24, Inciso li, 
da lei 8.666/93, estando o processo na modalidade de dispensa em conformidade com 
o art. 38 da lei 8.666/93. 

Diante do exposto, restrito aos aspectos formais, opino pelo prosseguimento do feito, 
favoravelmente a realização de dispensa. 

Este é o parecer. 

ft - ,1( -
{;, Assessorjá Jurídica 

/1 7 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

ANÁLISE DA CONTROLADORIA 

Em atendimento às disposições legais, instituídas pela Constituição Federal de 1988, 
em seu Art. 74 ao qual estabelece as atribuições da Controladoria, bem como com 
base na Resolução nº 1120/05 Tribunal de Contas dos Municípios/Bahia, procedeu-se 
a anàlise do procedimento, conforme observações a seguir: 

DO PROCEDIMENTO: 
A dispensa de licitação nº 627/2020, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE KIT FUNERAL 
E SERVIÇO DE TRASLADO (SALVADOR X LAJEDÃO) DO SR. JOSELITO SOUSA VIANA, 
NATURAL DESTE MUNICÍPIO, vlTIMA DA COVID-19 NA CIDADE DE SALVADOR-BA. 

Constata-se que nos autos da Dispensa de Licitação verificaram-se os seguintes 
documentos: 

- Requisição formal oriunda da Secretaria Municipal Assistência Social devidamente 
autorizada pelo Gestor Municipal para a referida contratação; 
- Documentos do credor a ser contrato; 
- Procedimento Administrativo nº 667/2020, devidamente instaurado para efetivação da 
contratação; 
- Atesto da existência de recursos orçamentários e financeiros para atender às 
respectivas despesas emitido pelo Depto de Contabilidade. 
- Parecer Jurídico. 

PARECER FINAL: 

Após o exame. dos itens que compõem o procedimento de dispensa de licitação, 
cumpre-nos informár que o procedimento de contratação atendeu às exigências legais, 
exceto quanto.à apresentação das certidões de regularidade fiscal. 

Lajedão/Ba, 28 de julho de 2020. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
. ESTADO DA BAHIA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ratifico com base no art. 26, da Lei 8.666/93 e alterações, bem como, nos aspectos 
dos pareceres d'a assessoria jurídica e da controladoria, a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 627/2020, com fundamento no art. 24, Inciso li da lei supra, visando à AQUISIÇÃO 
DE KIT FUNERAL E SERVIÇO DE TRASLADO (SALVADOR X LAJEDÃO) DO SR . . JOSELITO 
SOUSA VIANA, NATURAL DESTE MUNICÍPIO, VÍTIMA DA COVID-19 NA CIDADE DE 
SALVADOR-BA. 

Lajedão/Ba, 28 de julho de 2020 . 

. ~-
Prefeíto Munícípa/ 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

EXTRA TO DE DISPENSA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 627/2020 
RAZÃO SOCIAL: WELINGTON NEVES LIMA ME 
CPF/CNPJ: 07.254.751/0001 -83 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT FUNERAL E SERVIÇO DE TRASLADO (SALVADOR X 
LAJEDÃO) DO SR. JOSELITO SOUSA VIANA, NATURAL DESTE MUNICÍPIO, VÍTIMA DA 
COVID-19 NA CIDADE DE SALVADOR-BA. 

VALOR GLOBAL: 3.600,00 
VIGÊNCIA: 28/07/2020 até 31/07/2020 

Lajedão/BA, 28 de julho de 2020. 
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,. ' Prefeitura Municipal de Lajedão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CONTRATO N": 617/2020 

CONTATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -18,345.557/0001-20 
CONTATADA: ARCA DE NOÉ CONFECÇÕES EIRELI - 33.877.507/0001-87 
OBJ ETO: AQUISIÇÃO OE MATERIAL DE EPI (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO 
INDIVIAOUAL) PARA A EFETIVAÇÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 NO SUAS (SISTEMA 
UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL), DE ACORDO A PORTARIA 369 DO GOVERNO 
FEDERAL, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTI:NCIA 
SOCIAL DESTE MUNICIPIO. 
VALOR: R$12.101,70 
VIGENCIA: 21/07/2020 A 31/08/2020 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N': DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 614/2020 

CONTRA TO N': 62512020 
CONTATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-11.236.209/0001 -75 
CONTATADA: CLINOL • SERVIÇOS MÉDICOS SIC L TOA- EPP - 32.690.299/0001-40 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
CIRURGIA DE EXERESE DE PTERIGIO EM PESSOA CARENTE OESTE MUNICIPIO. 
VALOR: RS 1.800,00 
VIGENCIA: 01/0712020 A 31/07/2020 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62312020 

CONTRATO Nº: 616/2020 

CONTATANTE: FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL- 18.345.557/0001-20 
CONTATADA: MARCELINO LEAL GOMES • 043.318.90&-38 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA COM O OBJETIVO DE REALIZAR 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE LOCAÇÃO DE VEfCULQS COM MOTORISTA A SER 
UTILIZADO PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES EVENTUAIS DO PROGRAMA PRIMEIRA 
INFANCIA NO SUAS· CRIANÇA FELIZ SOB RESPONSABILIDADE DA SEC. ASSISTENCIA 
SOCIAL DO MUNICIPIO DE LAJEDÃO. 
VALOR: R$ 14.400,00 
VIGENCIA: 01/0712020 A 31/12/2020 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 61312020 

CONTRA TO Nº: 62612020 
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDAO - 13.785.670/0001-02 
CONTATADA:RESENDE E CHAVES APARELHAMENTO DE PEDRAS LTDA • 
04.345.31 1/0001-43 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PARAlELEPIPEDOS PARA REALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
EM RUAS ABANDONADAS DE MUNICf PIO VIZINHO, SITUADAS NAS ADJACeNCIAS DO 
CENTRO DE LAJEDÃO, VISANDO DIMINUIR OS IMPACTOS DA PROLIFERAÇÃO DE 
DOENÇAS E PRECIPITAÇÃO DO SOLO (EROSÃO) DECORRENTES DO PERIOOO DE 
CHUVAS NAQUELA LOCALIDADE. 
VALOR: RS 14.400,00 
VIGENCIA: 27/07/2020 A 31/08/2020 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N': DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 624/2020 

CONTRA TO Nº: 62812020 
CONTATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 18.345.557/0001-20 
CONTATADA: WELINGTON NEVES LIMA ME· 07.254.751/0001-83 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT FUNERAL E SERVIÇO DE TRASLADO (SALVADOR X 
LAJEOÃO) DO SR JOSELITO SOUSA VIANA, NATURAL DESTE MUNICf PIO, VÍTIMA DA 
COVlD-19 NA CIDADE DE SALVADOR-BA. 
VALOR: RS 3.600,00 
V IGl:NCIA: 28/07/2020 A a1/0712020 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N': DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 62712020 
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